
D.R.A. n. 

R e g i o n e S i c i l i a n a 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA “COORDINAMENTO” 

 

Oggetto:Liquidazione somme per la concessione del contributo per manifestazione e iniziativa 

promossa dall’Associazione Vivi San Giorgio “San Giorgio Village”  Settembre 2025 per le       

finalità previste all'art. 11, comma1, della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025 e contestuale disimpegno 

somme 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/79 n. 70 che approva il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 8 della a L.R. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 e ss. mm. Ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE le circolari n. 11 del 01.07.2021 e n. 17 del 10.12.2021 dell'assessorato dell'Economia –

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. n.946 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Marco Pace l’incarico 

di Dirigente responsabile dell'Area - Coordinamento del Dipartimento, con decorrenza 16.06.2022, 

il cui contratto individuale di lavoro del Dott. Marco Pace, di dirigente dell’Area “Coordinamento”- 

del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali è stato approvato con D.D.G. n. 

1873 del 12.10.2022 con scadenza al 31.12.2024 e prorogato con il D.D.G. n. 280 del 10.02.2025 al 

30.06.2025 e successivamente prorogato con il D.D.G. n. 1885 dell’1.07.2025 sino al 31.12.2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTO il D.P. Reg. n.5204 del 10 novembre 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n.340 del 7 novembre 2025, all’Avv. Ettore Riccardo Foti, Dirigente Generale 

pro-tempore del Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività 

formative , è stato conferito, con decorrenza immediata, l'incarico di Dirigente Generale ad interim 

del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il comma 1 dell’art. 11 della L.R. 9 gennaio 2025 “Iniziative delle amministrazioni 

regionali”, il quale statuisce che “L'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il 

lavoro è autorizzato a promuovere direttamente o attraverso i comuni e gli enti del terzo settore, 

previo avviso pubblico e dopo avere effettuato i controlli di cui all'articolo 93 del decreto legislativo 

3 luglio 2017, n. 117, manifestazioni e iniziative nell'ambito delle politiche sociali, della famiglia e 

delle migrazioni per diffondere la cultura della parità di genere, del rispetto delle differenze, 

Mariafranca.Moscato
Font monospazio
4002 del 16.12.2025



dell'accoglienza e dell'inclusione ai sensi della l.r. 29 luglio 2021 n. 20 e successive modificazioni, 

della genitorialità, delle buone pratiche sull'uso informato dei dispositivi digitali, dell'inclusione, 

della solidarietà e del volontariato dell'inclusione dei soggetti diversamente abili, dell'antimafia e 

del rinnovo della memoria. Per le finalità del presente comma è autorizzata, per l'esercizio 

finanziario 2025, la spesa di 2.000 migliaia di euro (Missione 12, Programma 7). 

CONSIDERATO che nel Capitolo “180036 “spese per manifestazioni e iniziative nell’ambito delle 

politiche sociali, della famiglia e delle migrazioni per diffondere la cultura della parità di genere, 

del rispetto delle differenze, dell’accoglienza e dell’inclusione ai sensi della legge regionale 29 

luglio 2021, n. 20 e successive modificazioni, della genitorialità, delle buone pratiche sull’uso 

informato dei dispositivi digitali, dell’inclusione, della solidarietà e del volontariato dell’inclusione 

dei soggetti diversamente abili, dell’antimafia e del rinnovo della memoria”,per l'esercizio 

finanziario 2025, è appostata la somma di € 2.000.000,00; 

VISTO l’atto di indirizzo dell’On.le Assessore regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il 

Lavoro, di cui alla nota prot. 1756 GAB del 24/03/2025;  

VISTO, altresì, che nel succitato atto di indirizzo, viene disposto che € 800.000,00 rimangono a 

disposizione dell’On. Le Assessore riducendo la quota a disposizione del Dipartimento” ad € 

1.200.000,00,  

VISTA la nota prot. 16057 del 10/04/2025, con la quale è stata trasmessa all’on. Le Assessore 

regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro, per la sua condivisione, la proposta dei 

“Criteri e modalità per la concessione di contributi per manifestazioni e iniziative promosse 

attraverso i Comuni e gli Enti del terzo settore, per le finalità previste all'art. 11, comma 1, della 

l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025. 

PRESO ATTO della avvenuta condivisione da parte dell’On. Le Assessore regionale per la 

Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro, apposta in calce alla predetta nota; 

VISTO il D.D.G. n. 971 del 16.4.2025 che approva i “Criteri e modalità per la concessione di 

contributi per manifestazioni e iniziative promosse attraverso i Comuni e gli Enti del terzo settore, 

per le finalità previste all'art. 11 della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025, comma 1°” tra cui la ripartizione 

dell’importo a disposizione del Dipartimento pari ad € 1.200.000,00 in due tranche da € 600.000,00 

ciascuna; 

VISTO il D.D.G. n. 1717 del 18.06.2025 con il quale, sono approvati gli elenchi delle istanze 

ammesse (All. “A”) e di quelle escluse (“All.B”), parti integranti del presente provvedimento, ai fini 

della concessione del contributo per interventi diretti a promuovere manifestazioni e iniziative 

nell'ambito delle politiche sociali, della famiglia e delle migrazioni per diffondere la cultura della 

parità di genere, del rispetto delle differenze, dell'accoglienza e dell'inclusione di cui all’art.11, 

comma 1, della L.r. n.1 del 09.01.2025. 

VISTO il successivo D.D.G. n. 1996 del 10.07.2025 con il quale sono approvati gli elenchi delle 

istanze ammesse (All. “A”) e di quelle escluse (“All.B”), integrati a seguito degli esiti della 

Commissione comunicati con nota prot.n.36814 del 10/07/2025, parti integranti del presente 

provvedimento, ai fini della concessione del contributo per interventi diretti a promuovere 

manifestazioni e iniziative nell'ambito delle politiche sociali, della famiglia e delle migrazioni per 

diffondere la cultura della parità di genere, del rispetto delle differenze, dell'accoglienza e 

dell'inclusione di cui all’art.11, comma 1, della L.r. n.1 del 09.01.2025. 

VISTO il prospetto di riparto approvatodei contributi da erogare ai soggetti riportati nell’allegato 

“A” al precitato D.D.G. n. 1996 del 10.07.2025 il cui importo totale è pari a € 315.156,50 

(trecentoquindicimilacentocinquantasei/50); 

VISTO il D.R.A. n. 2033 del 11 luglio 2025 con il quale è approvato il prospetto allegato (Allegato 

A), che ne costituisce parte integrante e, contestualmente, è stata impegnata la somma complessiva 

di € 315.156,50, (trecentoquindicimilacentocinquantasei/50) sul Capitolo “180036 “spese per 

manifestazioni e iniziative nell’ambito delle politiche sociali, della famiglia e delle migrazioni per 

diffondere la cultura della parità di genere, del rispetto delle differenze, dell’accoglienza e 

dell’inclusione ai sensi della legge regionale 29 luglio 2021, n. 20 e successive modificazioni, della 



genitorialità, delle buone pratiche sull’uso informato dei dispositivi digitali, dell’inclusione, della 

solidarietà e del volontariato dell’inclusione dei soggetti diversamente abili, dell’antimafia e del 

rinnovo della memoria” - del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025 - codice 

piano dei conti U.1.03.02.02.000 - per l’erogazione dei contributi da erogare ai soggetti inseriti nel 

precitato prospetto. 

VISTO il D.R.A. n. 2487 del 03settembre 2025 con il quale, dall’impegno assunto con il D.R.A. n. 

2033 dell’11.07.2025 viene disimpegnata la somma pari ad € 12.360,00 

(dodicimilatrecentosessanta/00) sul Cap.180036 per le motivazioni in esso contenute e, pertanto, la 

somma disponibile per l’erogazione dei contributi di cui in narrativa è pari ad € 302.796,50; 

VISTA l’istanza del 20.05.2025, presentata dall’Associazione Vivi San Giorgio sita Gioiosa Marea 

(ME) Via Sicilia 11,  ed acquisita al protocollo del Dipartimento n. 23440 in data 21.05.2025 con la 

quale chiede la concessione del contributo per lo svolgimento dell’iniziativa denominata “San 

Giorgio Village” Settembre 2025; 

VISTO il piano finanziario in dettaglio trasmesso unitamente all’istanza di cui sopra con cui 

preventiva un totale dell’iniziativa per un totale di € 20.000,00 di cui € 4.000,00 di cofinanziamento 

a carico dell’Associazione; 

VISTO il D.D.G. n. 1996 del 10.07.2025 citato in premessa con il quale, tra gli altri, 

all’Associazione “Vivi San Giorgio” viene concesso un contributo pari ad € 10.000,00; 

VISTA la nota dell’Associazione “Vivi san Giorgio” datata 24.10.25, assunta al Dipartimento con 

prot.  n. 54981 del 28.10.2025 con la quale, in allegato, trasmette: relazione conclusiva 

dell’iniziativa, bilancio consuntivo riepilogativo delle spese effettivamente sostenute, 

documentazione giustificativa della spesa, dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art.47 del 

D.P.R. 445/2000; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 55653 del 30.10.2025 con la quale si chiede l’invio degli 

estratti conto utilizzati per la parte afferente il cofinanziamento, autodichiarazione attestante la 

veridicità dello stesso e la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 59029 del 20.11.2025 di richiesta integrazione; 

PRESO ATTO che dalla contabilizzazione di tutte le fatture trasmesse inerenti l’iniziativa risulta 

che la somma rendicontata ammissibile ammonta ad un totale di € 12.661,00, inferiore di € 7.339,00 

rispetto alla cifra riportata nel progetto iniziale pari ad € 20.000,00, con una riduzione percentuale 

del 36,70% circa; 

CONSIDERATO che l’art.8 del D.D.G.971 del 16.04.2025 così recita: “in caso di rendicontazione parziale, 

si procederà alla rideterminazione del contributo che verrà calcolato, considerata la spesa effettivamente 

sostenuta, mantenendo l'incidenza percentuale del contributo concesso in sede di valutazione, in rapporto 

alla spesa preventivata”; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dovere decurtare il contributo concesso di € 10.000,00 della 

percentuale del 36,70%, che si riduce ad € 6.330,00; 

RITENUTO, altresì di dover procedere a disimpegnare la somma di € 3.670,00 dall’impegno di cui 

al D.D.G.2033  del 11 luglio 2025; 

CONSIDERATO che tutta la documentazione prodotta dall’Associazione, relativamente alla 

rendicontazione del contributo, è risultata conforme a quanto disposto dal D.D.G. n. 971 del 

16.4.2025 che approva i “Criteri e modalità per la concessione di contributi per manifestazioni e 

iniziative promosse attraverso i Comuni e gli Enti del terzo settore, per le finalità previste all'art. 11 

della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025, comma 1°; 

PRESO ATTO che l’Associazione dichiara in data 24.10.2025, di non avere dipendenti e pertanto 

di non essere soggetto alla produzione del D.U.R.C.; 

PRESO ATTO che la verifica disposta on line dell’Amministrazione ai sensi dell’art.48 bis del 

D.P.R. n.602/1973 in data 16.12.2025 sul sito dell’Agenzia delle Entrate, I.U.R.: 

202500005510867ha dato il seguente esito: “Soggetto non inadempiente”; 



ATTESTATA la rispondenza della tracciabilità espressamente comunicata dall'Ente beneficiario 

rispetto alla documentazione in possesso dell'Ufficio; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente 

provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €6.330,00 

(Seimilatrecentotrentatre) in conto competenza sul Capitolo“180036 “spese per manifestazioni e i-

niziative nell’ambito delle politiche sociali, della famiglia e delle migrazioni per diffondere la cul-

tura della parità di genere, del rispetto delle differenze, dell’accoglienza e dell’inclusione ai sensi 

della legge regionale 29 luglio 2021, n. 20 e successive modificazioni, della genitorialità, delle 

buone pratiche sull’uso informato dei dispositivi digitali, dell’inclusione, della solidarietà e del vo-

lontariato dell’inclusione dei soggetti diversamente abili, dell’antimafia e del rinnovo della memo-

ria” - del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025 - codice piano dei conti 

U.1.03.02.02.000 -a favore dell’Associazione “Vivi San Giorgio”, del quale si attesta la risponden-

za del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo ufficio, essendo le 

obbligazioni esigibili, in quanto non sospese da termini o condizioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa si rimanda, in attuazione del comma 1 dell’art. 11 

della L.R. 9 gennaio 2025 é approvato il rendiconto delle spese sostenute a valere sul capitolo sul 

Capitolo “180036“inerenti la manifestazione “San Giorgio Village” Settembre 2025 -” per la quale 

è stato impegnato un contributo in favore dell’Associazione “Vivi San Giorgio”  di Gioiosa Marea 

(ME), Via Sicilia, 11 ,  C.F./P.I. 03471030837. 

 

Art. 2 - Per quanto sopra, è liquidata la somma esigibile di € 6.330,00 (Seimilatrecentotrentatre)a 

valere sull'impegno assunto con D.R.A. n. 2033 del 11 luglio 2025, in conto competenza sul 

Capitolo 180036“spese per manifestazioni e iniziative nell’ambito delle politiche sociali, della 

famiglia e delle migrazioni per diffondere la cultura della parità di genere, del rispetto delle 

differenze, dell’accoglienza e dell’inclusione ai sensi della legge regionale 29 luglio 2021, n. 20 e 

successive modificazioni, della genitorialità, delle buone pratiche sull’uso informato dei dispositivi 

digitali, dell’inclusione, della solidarietà e del volontariato dell’inclusione dei soggetti 

diversamente abili, dell’antimafia e del rinnovo della memoria” - del Bilancio della Regione 

Siciliana esercizio finanziario 2025 - codice piano dei conti U.1.03.02.02.000, in favore 

dell’Associazione “Vivi San Giorgio” di Gioiosa Marea (ME), Via Sicilia, 11, C.F./P.I. 

03471030837, quale contributo concesso con emissione del titolo di spesa mediante accreditamento 

sul c/c bancario intestato al medesimo Ente, comunicato con dichiarazione del conto corrente 

utilizzato, pervenuta al Dipartimento ed acquisita al prot. n. 54981 del  28.10.2025. 

Art. 3 - Con il presente atto viene disimpegnata la somma di € 3.670,00 dall’importo di € 10.000,00 

precedentemente impegnato in favore dell’Associazione “Vivi San Giorgio” con D.R.A. n. 2033 del 

11 luglio 2025 sul capitolo 180036. 

 

Il presente atto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente 

e sarà trasmesso alla ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

(Marco Pace) 


		2025-12-16T12:21:10+0100
	MARCO PACE




